
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N.75 del 15-06-20

Registro Generale n.329

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA N. 658/20
DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE NELL'AMBITO
DELL'EMERGENZA DA COVID-19. PRESA D'ATTO E RENDICONTAZIONE
DEGLI INTERVENTI MESE DI MAGGIO 2020.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 19 del 31.12.2019  di nomina della dott.ssa Marta Grotto
Capo Area Servizi Alla Persona;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 01.04.2020 avente ad oggetto " Ordinanza del
Capo di dipartimento  della Protezione Civile n. 658 del 30.03.2020. Adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare" con la quale sono stati stabiliti i criteri di accesso, la quantificazione e le
relative modalità di intervento delle suddette misure di solidarietà alimentare, predisponendo una
forma ibrida che prevede sia l'assegnazione di buoni spesa, sia l'acquisto diretto e la consegna di
generi alimentari e/o di prodotti di prima necessità;

RICORDATO che, ai sensi della suddetta ordinanza n. 658/2020,   al Comune di Brendola è stato
riconosciuto l'importo complessivo di € 35.218,29 da destinare all'acquisto di generi alimentari e/o
all'acquisto di buoni spesa alimentare, e che tale somma è stata iscritta nel bilancio previsionale
2020 con delibera di variazione G.C. n. 47 del 01.04.2020 successivamente rettificata con delibera
GC n. 50 del 08.04.2020;

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto all'acquisto diretto dei buoni spesa presso:
-    "DDSì" di  Bontà Alimentari S.r.l. per € 3.000,00 (rif. determinazione n. 214/2020)
-   "Conad" di "Sviluppo & Distribuzione srl" per complessivi  € 11.000,00 (rif. determinazioni n.
216/2020 e  n. 225/2020;
-   " Tosano s.r.l " per euro 5.000,00 ( rif. Determinazione n. 275 del 14.05.20);

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto altresì all'acquisto di generi alimentari ed altri beni
di prima necessita' da distribuire ai beneficari di tale misura di sostegno, disponendo un impegno  di
euro 5000,00 a favore di Tosano S.rl con Determinazione del Responsabile del Settore n. 217/2020;

RICHIAMATA la Determinazione n. 208 del 06.04.2020 con la quale è stato definito un percorso
di collaborazione con gli enti del Terzo Settore presenti nel territorio (Brendola Insieme Onlus,
Caritas, ASD  Polisportiva, Alpini Brendola e Alpini San Vito), finalizzato a coordinare tutte le
iniziative di solidarità, derivanti da donazioni in denaro e in beni da parte di privati e di imprese, per

SERVIZI ALLA PERSONA n. 75 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BRENDOLA



poter rispondere in modo adeguato non solo ai fabbisogni alimentari, ma anche alle ulteriori
difficoltà economiche determinate dalle misure di restrizione per il contenimento dell'emergenza
epidemiologica;

RILEVATO che, alla data del 31.05.2020, sono pervenute n. 74 domande di accesso alle misure di
sostegno alimentare e che, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'ufficio Servizi Sociali in
conformità ai citeri e alle modalità stabilite con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 01
aprile 2020, sono state evase n. 65 richieste, prevedendo interventi di sostegno alimentare ma anche
interventi di sostegno economico a copertura di utenze domestiche, canoni d'affitto e spese
mediche, come da elenco allegato 1) al presente provvedimento (omiss);

EVIDENZIATO che a favore delle famiglie di cui all'allegato 1) sono  stati attivati interventi di
sostegno alimentare in buoni spesa per complessivi € 8580,00 e in generi alimentari/prodotti di
prima necessità per complessivi € 1.327,47  nonchè interventi di sostegno economico a copertura di
spese per utenze domestiche e canoni d'affitto per € 3.363,79 ( oltre ad euro 102,57 a conguaglio
relativamente al mese di aprile 2020);

PRESO ATTO che l’ammissione al beneficio potrà essere confermata per i mesi successivi, su
dichiarazione del beneficiario circa la permanenza dello stato di difficoltà economica derivante
dall'emergenza epidemiologica, dando priorità a coloro che non risultassero destinatari di altri
bonus, contributi o vantaggi economici o sgravi straordinari derivanti dai provvedimenti
governativi.

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DATO ATTO che in base a quanto previsto nellla Delibera ANAC n. 59/2013 la pubblicazione dei
dati relativi agli atti di concessione di vantaggi economici ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs
33/2013 deve avvenire nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalle norme sul trattamento e
sulla protezione dei dati personali, come richiamate dall'art 4 del d.lgs n.33/2013;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.104  del 23.12.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e il
documento unico di programmazione 2020-2022 e atti propedeutici e consequenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed inserito in
calce alla presente;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 75 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BRENDOLA



di dare atto che nel mese di maggio 2020, nell'ambito dell'emergenza epidemiologica da2.
Covid-19, sono state attivate misure di sostegno a favore di 44 famiglie, come da elenco
allegato 1) (omiss)

di dare atto che le misure di sostegno alimentare ed economico di cui all'allegato 1) sono3.
riepilogabili come segue:

"buoni spesa" per un valore complessivo di € 8580,00 a favore di 28 nuclei familiaria.
utilizzando il fondo statale di cui all'ordinanza n. 658/2020;
acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità a favore di  famiglie perb.
complessivi € 1.327,47 utilizzando il fondo statale di cui all'ordinanza n. 658/2020,
oltre alle volontarie donazioni in beni da parte di cittadini e/o di imprese;
pagamento di bollette per utenze domestiche e canoni di affitto a favore di 8 famigliec.
per complessivi € 3.363,79 ( oltre ad euro 102,57 a conguaglio relativamente al mese
di aprile 2020) utilizzando esclusivamente le volontarie donazioni in denaro di singoli
cittadini e/o delle imprese locali;

di dare atto che i dati di cui all'art. 27 comma 1 del D.Lgs 33/2013, desunti dalla presente4.
determinazione, verranno pubblicati nel sito internet dell'Amministrazione trasparente, sotto
sezione atti di concessione in formato tabellare aperto, nel rispetto della riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione
dei dati personali;

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA
F.to GROTTO MARTA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 267/2000.

Brendola li 15-06-20
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA

F.to GROTTO MARTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

 SEGRETERIA

 SERVIZI SOCIALI

 BIBLIOTECA

 RAGIONERIA

 ECONOMATO

 TRIBUTI

 TECNICO

 DEMOGRAFICI

 COMMERCIO

 PERSONALE

 ALBO

 PATRIMONIO

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a
partire dal giorno 15-06-2020 per 15 giorni consecutivi

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA

F.to GRAZIOTTO ALESSANDRO

SERVIZI ALLA PERSONA n. 75 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BRENDOLA


